ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO - REGIONAL 1
GOIANIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 9 DE MARÇO DE 2015. 3

Aos nove dias do mês de março de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, no Auditório da 4

Biblioteca Central, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia do 5

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Universidade Federal de Goiás, sob a presidência do 6

Pró-Reitor de Graduação Professor Luiz Mello de Almeida Neto e com a presença da Pró-Reitora Adjunta 7

de Graduação Professora Gisele de Araújo Prateado Gusmão e dos seguintes conselheiros: 1. Luis 8

Rodrigues Fernandes Baumann, 2. Hebert Coelho da Silva, 3. Margarete Martins Pereira Ferreira, 9

4.Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha,5.Osni Silva, 6. Felipe Pamplona Mariano,7. Daniel de Brito 10

Cândido da Silva,8. Edson José Benetti,9. Adelair H. Santos,10. Heloisa Helena de Carvalho Mello, 11

11.Ruth Minamisava, 12. Cristiano Faria Almeida, 13. Edna Regina Silva Pereira, 14. Telma Alves Garcia, 12

15. Ana Tereza de Vaz Souza Freitas, 16. Maria Goretti Queiroz, 17. Sissilia Vilarinho Neto, 18. Izabela 13

Maria Tamaso, 19. Pablo Fabião Lisboa, 20. João Henrique Ribeiro Roriz, 21. Ulisses do Valle, 22. Ednei 14

Morais Pereira, 23. Priscila Casari, 24. Luciana Candida da Silva, 25. Alexandra Almeida de Oliveira, 26. 15

Saulo Germano Dallago, 27. Sirley Aparecida Souza; Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: 16

Cristiano Rezende, Lauro Maia, Luiz Keng.O Professor Luiz Mello inicia a reunião abordando o item 1 da 17

pauta, informa  sobre o formato da Câmara Regional de Graduação e aponta a professora Gisele de Araújo 18

Prateado Gusmão como a presidente da Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia.Dando 19

continuidade ao item 3 da pauta, Dannyel Cardoso da Fonseca(Coordenador Geral do Projeto SIG) 20

discorre sobre os problemas do SIGAA e diz que pedirá urgência às solicitações dos coordenadores, a 21

professora Gisele Gusmão faz algumas pontuações sobre as dificuldades encontradas no SIGAA e os 22

conselheiros tiram algumas dúvidas. Em seguida, passa-se ao item 2 da pauta, ata da reunião do dia 23

08/12/2014, que é aprovada com o registro de uma abstenção. Sobre o item 4, da pauta o professor Luiz 24

Mello fala da proposta do Espaço das Profissões, previsto para acontecer dias 14 e 15 de Abril, e propõe 25

que o evento seja realizado nos dias1 e 2 de setembro devido à dificuldades que impedem do evento 26

acontecer no primeiro semestre, os conselheiros pedem alguns esclarecimentos e a alteração da data é 27

aprovada com o registro de uma abstenção.No Item 5 da pauta que trata sobre a indicação de 28

representantes da Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia para a Câmara Superior de 29

Graduação, o professor Luiz Mello apresenta alguns artigos do estatuto da UFG que definem as regras de 30

funcionamento da Câmara Superior de Graduação, apresenta a resolução do CONSUNI 13/2014  que 31

define as normas para a composição dos representantes e faz esclarecimentos para os conselheiros. Dando 32

continuidade, no item 6 da pauta,Calendário de Reuniões, o professor Luiz Mello apresenta as datas de 33

reuniões do primeiro semestre para a Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia,previstas para os 34

dias 09 de Março, 06 de Abril, 04 de Maio e 01 de Junho e para as reuniões da Câmara Superior de 35

Graduação para os dias 23 de Março, 27 de Abril,  25 de Maio e 29 de Junho; submetido à apreciação, o 36

Calendário de Reuniões foi aprovado por unanimidade.Em seguida, passa-se à apreciação dos processos de 37

Recursos contra Exclusão, analisados pelas comissões. A comissão constituída pelas docentes Maria 38

Goretti, Ana Tereza e Silzia, procede a apresentação de seus pareceres: item 12 processo nº 39

23070.024061/2014-36 de interesse de Anna Laura Machado Falluh - Ciências Sociais Políticas Públicas - 40

em diligência; item 13 processo nº 23070.023892/2014-01 de interesse de Luiz Gustavo Medeiros de Lima 41

- Ciências Sociais Políticas Públicas - em diligência; item 14 processo nº 23070.022443/2014-37 de 42

interesse de Edna Dias Borges - Letras: Português - deferido; submetidos à apreciação, os pareceres são 43

aprovados por unanimidade. Dando prosseguimento, a Comissão formada pelos docentes Edson, Felipe e 44

João Henrique apresenta seus pareceres: item 16 processo nº 23070.021436/2014-18 de interesse de 45

Juliana Neves Cardoso - Engenharia de Alimentos - indeferido; item 18 processo nº 23070.002623/2014-46

01 de interesse de Helika Pollyanna Silva Toscano - Pedagogia - indeferido; item 24processo nº 47

23070.016755/2013-21 de interesse de Frederico Augusto Moreira Macedo - Ecologia e Análise Ambiental 48

- indeferido; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por unanimidade. Dando continuidade, 49

passa-se aos processos de Projeto Pedagógico de Curso; a Professora Sissilia Vilarinho Neto relata o 50

parecer do curso de História - Bacharelado - Regional Goiânia - objeto do item 50 processo nº 51

23070.004149/2014-43 - é recomendada uma série de ajustes para que o PPC seja aprovado. Na sequência, 52

são apresentados os pareceres dos processos de Revalidação de Diploma; item 51processo nº 53

23070.017937/2014-08de interesse de Ismail Es - Engenharia de Alimentos - Turquia - relator professor 54

Éverton Kort Kamp Fernandes -deferido o ad referendum favorável ao pleito do interessado; item 55

52processo nº 23070.018726/2014-84  de interesse de Jorge Barrios Ginart - Ciência da Computação - 56

Cuba- relatora professora Elisabeth Cristina de Faria - deferido; item 53 processo nº23070.021064/2014-20 57

de interesse de Adriana dos Santos Castro - Enfermagem - Portugal - relatora professora Edna Regina Silva 58

Pereira - deferido; item  55 processo nº23070.021087/2014-34 de interesse de Luan Osvaldo Paes de 59

Oliveira Duran - Laboratório Clínico - Bolívia - relator professor Everton Kort Kamp Fernandes - 60

indeferido; item 56 processo nº23070.026615/2013-61 de interesse de Yasira Del Carmen Zabaleta Osorio 61

Alves - Bacteriologia/Biomedicina - Colômbia - relator professor Everton Kort Kamp Fernandes - 62

indeferido; submetidos à apreciação,todos os pareceres são aprovados por unanimidade.Em seguida, a 63

professora Gisele Gusmão discorre acerca do número de comissões de recurso contra exclusão da Câmara 64

Regional de Graduação - Regional Goiânia e propõe que sejam três comissões com três conselheiros cada, 65

sugere ainda que a comissão composta pelos conselheiros: Edson, Felipe e João Henrique e a comissão 66

composta pelas conselheiras: Maria Goretti, Ana Tereza e Silzia permaneçam e indica a criação da terceira 67

comissão composta pelos conselheiros(a): Cristiano, Jefferson e Adelair. Dando continuidade a professora 68

Gisele Gusmão apresenta o número de  representantes junto a Câmara Superior de Graduação distribuídos 69

por área de conhecimento e assim ficam definidos os seguintes conselheiros;Ciências Exatas e da Terra: 70

Titular Luis Rodrigues Fernandes (Estatística)-Suplente Elisabeth Cristina Faria (Matemática - 71

Licenciatura); Titular Hebert Coelho da Silva (Ciências da Computação) - Suplente Vinícius Sebba Patto 72

(Sistemas de Informação);Titular Margarete Martins Pereira Ferreira (Engenharia Química) - Suplente Luiz 73

Henrique Keng Queiroz Junior (Química - Bacharelado); Titular Osni Silva (Física Licenciatura-EAD) - 74

Suplente Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha (Física Licenciatura); Engenharias:Titular Felipe Pamplona 75

Mariano (Engenharia Mecânica) - Suplente Cristiano Faria Almeida (Engenharia de Transporte); Ciências 76

Biológicas: Titular Edson José Benetti (Ciências Biológicas Bacharelado) - Suplente Daniel de Brito 77

Cândido da Silva (Ecologia e Análise Ambiental); Titular Adelair Helena dos Santos (Biotecnologia) - 78

Suplente Gustavo Rodrigues Pedrino (Biomedicina); Ciências Agrárias:Titular Heloisa Helena de 79

Carvalho (Zootecnia) - Suplente Larissa Leandro Pires (Agronomia); Ciências da Saúde:Titular Ruth 80

Minamisava (Enfermagem) - Suplente Edna Regina Silva Pereira (Medicina); Titular Telma Alves Garcia 81

(Farmácia) - Suplente Ana Tereza de Vaz Souza Freitas (Nutrição); Titular Sissilia Vilarinho Neto 82

(Educação Física Licenciatura) -Suplente Maria Goretti Queiroz (Odontologia); Ciências 83

Humanas:Titular Ronan Eustáquio Borges (Geografia - Bacharelado) - Suplente Denis Richter (Geografia 84

Licenciatura); Titular Izabela Maria Tamaso (Ciências Sociais Licenciatura) - Suplente João Henrique 85

Ribeiro Roriz (Relações Internacionais); Titular Domênico Unhg Hur (Psicologia) - Suplente Cristiano 86

Novaes Rezende (Filosofia - Bacharelado);Titular Sirley Aparecida de Souza (CEPAE) - Suplente Ulisses 87

do Vale (Historia);Ciências Sociais Aplicadas:Titular Ednei Morais Pereira (Ciências Contábeis) - 88

Suplente Silzia Alves Carvalho Pietrobom (Direito); Titular Luciene de Oliveira Dias (Comunicação Social 89

- Jornalismo) - Suplente Luciana Candida da Silva (Biblioteconomia);Linguística, Letras e Artes:Titular 90

Bráulio Romeiro (Arquitetura e Urbanismo) - Suplente Leda Maria de Barros Guimarães (Artes Visuais 91

Licenciatura); Titular Patrícia Roberta de Almeida Castro Machado (Letras: Línguas Estrangeiras) - 92

Suplente Hildomar José de Lima (Letras: Libras); Titular Saulo Germano Dallago (Artes Cênicas - 93

Interpretação Teatral); Suplente Fernanda Albernaz do Nascimento(Música -Educação Musical).Neste 94

momento a professora Gisele Gusmão declara o encerramento da reunião.Para constar, eu Gustavo 95

Henrique Heine de Melo, secretário da Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia do Conselho de 96

Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a presente ata, que depois de lida, se julgada 97

conforme e aprovada, segue assinada pelos presentes. 98